
ROMÂNIA              
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind modificarea i completarea Organigramei, a Statului de funcţii ș

i a Regulamentul de Organizare i Func ionareș ș ț
 ale Centrului Jude ean de Cultură i Crea ie Călăraşi ț ș ț

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 22.11.2018,
Având în vedere:

              - raportul Compartimentului Guvernanţă Corporativă şi Instituţii Publice Subordonate, înregistrat sub
nr. 20015 din 16.11.2018;

 -  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi  Administrarea
Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
              - Nota de fundamentare a Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi, nr. 3485 din 14.11.2018,
înregistrată la Consiliul Jude ean Călăra i sub nr. 19887 din 15.11.2018;ț ș
              - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 23 din 28.02.2017 privind înfiinţarea
Centrului  Judeţean  de  Cultură  şi  Creaţie  Călăraşi,  aprobarea  Organigramei,  a  Statului  de  funcţii  şi  a
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, cu modificările şi completările ulterioare;
              - prevederile art. 6 alin. (1) lit. a) i c) din ș Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind
înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu modificări şi completări
prin Legea nr. 143/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 4 alin. (1), (2) i art. 19 alin. (1) din  ș Ordonanţa Guvernului nr. 21/2007 privind
instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic,
cu modificările si completările ulterioare;
              - prevederile art. 36 alin. (1) i (2) aleș  Anexei nr. III, Capitolul I, pct. II lit. a) i lit. b) din Legea-cadruș
nr.  153/2017  privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri  publice, cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

 -  prevederile art.  91 alin.  (1)  lit.  a),  d)  şi  f),  alin.  (2)  lit.  c)  şi  alin.  (5)  lit.  a)  pct.  4 din Legea
administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
              În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
              Art. 1. – Se aprobă modificarea i completarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale aparatului deș
specialitate al  Centrului Judeţean de Cultură şi  Creaţie Călăraşi, prin schimbarea titulaturii  unor posturi şi
înfiinţarea a 3 posturi, după cum urmează:

              a) director adjunct, gradul II, studii superioare;
       b) referent, cu studii superioare;

                    c) muncitor calificat (instrumentist).
 Art. 2. – Organigrama şi  Statul de funcţii  ale  Centrului Judeţean de Cultură şi  Creaţie Călăraşi,

modificate şi completate potrivit dispoziţiilor articolului 1, sunt prezentate în Anexele nr. 1 şi nr. 2 care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.
              Art.  3. –  Se aprobă completarea Regulamentului de Organizare i Func ionare al aparatului deș ț
specialitate al  Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi cu atribuţiile  posturilor înfiinţate conform
prevederilor articolului 1, atribuţii cuprinse în Anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

 Art. 4. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexele nr. 1 şi nr. 2 la Hotărârea Consiliului
Judeţean Călăraşi nr. 23 din 28.02.2017 privind înfiinţarea Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi,
aprobarea  Organigramei,  a  Statului  de  funcţii  şi  a  Regulamentului  de  Organizare  şi  Funcţionare,  cu
modificările şi completările ulterioare, se înlocuiesc cu Anexele nr. 1 şi nr. 2 ale prezentei hotărâri, iar Anexa
nr. 3 se completează în conformitate cu Anexa nr. 3 a prezentei hotărâri.

  Art. 5. – Centrul Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.
               Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor
interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                    CONTRASEMNEAZĂ,       
                                                                                                                            SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                          Emil MU ATȘ
Nr. 245
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  22.11.2018

Întocmit, redactat,
Consilier juridic, Daniela CONSTANTIN 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                                                    ANEXA 
                                                                                                                                                            la Hotararea nr. 245 din 22.11.2018

                            
                                                                                                                       
                                                                                                                             

PRESEDINTE, 
ec. Vasile ILIUTA

Intocmit,
Compartimentul Guvernanta Corporativa si Institutii Subordonate
Consilier juridic,
Constantin Daniela
                                                                                                                

          CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

CENTRUL  JUDEŢEAN DE CULTURĂ SI CREATIE
CĂLĂRAŞI  

43 (5 + 38)

MANAGER (1)

CONTABIL SEF  (1) COMPARTIMENTUL
 RESURSE UMANE,

SECRETARIAT - ARHIVA, SSM,
(3)

COMPARTIMENTUL FINANCIAR
- CONTABIL,

BUGET 
  (3)

SERVICIUL 
ACHIZITII - ADMINISTRATIV

,LOGISTICA TEHNIC, PSI
(12)

DIRECTOR ADJUNCT
(1)

ŞEF SERVICIU (1)
ŞEF SERVICIU (1)

COMPARTIMENTUL
CERCETARE, CONSERVARE

SI PROMOVARE  A CULTURII
TRADITIONALE 

(3)

COMPARTIMENTUL
EVENIMENTE CULTURALE

FORMATII  ARTISTICE 
(10)

COMPARTIMENTUL
 ACHIZITII - ADMINISTRATIV  

(6)

    COMPARTIMENTUL 
JURIDIC 

  (1)

COMPARTIMENTUL  
                ARTA 
 CINEMATOGRAFICA
                     (7) 

COMPARTIMENTUL
LOGISTICA, TEHNIC , PSI

                         (5)

SERVICIUL 
EVENIMENTE CULTURALE, 

FORMATII ARTISTICE ,
CERCETARE, CONSERVARE SI

PROMOVARE A CULTURII
TRADITIONALE;

 ARTA CINEMATOGRAFICA
(18)



CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 

   Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 245 din 22.11.2018

                                   
- propunere -

Nr. crt. Structura

Functie publica

C
la

sa
 

Functia contractuala 

de executie 

1 Ocupat Conducere MANAGER grad II S 4,42

2 Vacant Conducere Director adjunct grad II S 3,37

3 Vacant Conducere contabil sef grad II S 3,37

Compartimentul Resurse Umane, Sectretariat - Arhiva ,SSM

4 Vacant grad I S 1,82

5 Ocupat Referent IA M 1,58

6 Ocupat referent IA M 1,58

Compartimentul Juridic 

7 Vacant Consilier juridic IA S 1,82
Compartimentul  Financiar - Contabil,  Buget

5 Vacant Referent IA M 1,58

6 Ocupat Referent IA M 1,58

10 Ocupat I S 1,82

Serviciul Evenimente Culturale, Formatii Artistice;  Cercetare, Conservare si Promovare a Culturii Traditionale; Arta Cinematografica

11 Conducere Sef serviciu I S 2,81

Compartimentul Evenimente Culturale,  Formatii Artistice 

12 Ocupat Referent artistic I M 1,96

13 Vacant Consultant artistic IA S 2,00

14 Ocupat Referent artistic I M 1,96

STAT DE FUNCTII AL CENTRULUI  JUDEŢEAN  DE CULTURA SI CREATIE CALARASI                                                                             

Nume si 
prenume/vacant/vacant 

temporar/dupa caz

Functie 
de 

demnit
ate 

publica

G
ra

du
l 

pr
of

es
io

na
l

N
iv

el
ul

 
st

ud
ii

lo
r

T
re

ap
ta

 
pr

of
es

io
na

la
 

N
iv

el
ul

 
st

ud
ii

lo
r 

co
ef

ic
ie

nt
 / 

ob
se

rv
at

ii

Inalt 
functionar 
public

de 
conducere

de 
executie

de 
conducere 

Referent de 
specialitate 

Inspector de 
specialitate

Temporar  vacant (C.I.M. 
suspendat pe 2 ani,  C.I.C.   

perioada 08.07.2017- 
08.07.2019)



15 Ocupat I 1,54

16 Ocupat I 1,54

17 Ocupat I 1,54

18 Ocupat I 1,54

19 vacant I 1,54

20 vacant I 1,54

21 ocupat

Secretar artistic IA S

2,21

Compartimentul Cercetare,Conservare si  Promovare a  Culturii Traditionale

22 Ocupat Consultant artistic IA S 2,00

23 Ocupat Referent artistic I M 1,96

24 vacant Consultant artistic IA S 2,00

Compartimentul Arta Cinematografica 

25 Ocupat Consultant artistic IA S 2,00

26 Ocupat Referent artistic I M 1,96

27 Ocupat Referent artistic I M 1,96

28 vacant Referent artistic I M 1,96

29 vacant Referent artistic I M 1,96

30 Ocupat Referent artistic I M 1,96

31 ocupat I M 1,96

Serviciul  Achizitii -  Administrativ, Logistica, Tehnic, PSI

32 vacant conducere Sef serviciu I S 2,32

Compartiment Achizitii -  Administrativ 

33 Ocupat Consilier III S 1,67

34 Ocupat Referent IA M 1,58

35 Ocupat Muncitor calificat I M.G. 1,54

Muncitor calificat 
(instrumentist) -TP /

4 ore
Muncitor calificat 

(instrumentist) -TP /
4 ore

Muncitor calificat 
(instrumentist) -TP /

4 ore

Muncitor calificat 
(instrumentist) -TP /

4 ore

Muncitor calificat 
(instrumentist) -TP /

4 ore

Muncitor calificat 
(instrumentist) -TP /

4 ore

Referent artistic         
      TP / 4ore 



36 Ocupat Muncitor calificat I M.G. 1,54

37 Ocupat Muncitor calificat I M.G. 1,54

38 Ocupat Muncitor calificat I M.G. 1,54

Compartimentul Logistica,  Tehnic,  PSI

39 vacant debutant S 1,58

40 Ocupat Referent IA M 1,58

41 Ocupat I M.G. 1,54

42 Vacant I M.G. 1,54

43 Ocupat I M.G. 1,54

5 PREŞEDINTE,

38 ec. Vasile ILIUŢĂ

Nr.total functii in institutie 43  

consilier juridic, Daniela CONSTANTIN

Referent de 
specialitate

Muncitor calificat   ( 
electrician )

Muncitor calificat 
(sofer)

Muncitor calificat 
(sofer)

Nr. total de posturi contractuale de 
conducere 

Nr. total de functii (posturi) 
contractuale de executie



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI       Anexa nr. 3                          
                                                                                                                 la Hotarârea nr. 245 din 22.11.2018

MODIFICĂRI ŞI COMPLETĂRI LA REGULAMENT DE ORGANIZARE
 SI FUNCTIONARE AL CENTRULUI JUDETEAN

 DE CULTURA SI CREATIE CALARASI

   Regulamentul  de  Organizare  si  Functionare  al   Centrului  Judetean  de  Cultura  si  Creatie  Calarasi  va  fi
modificat si completat dupa cum urmeaza:

Articolul 1 se completeaza şi va avea următorul cuprins: “Art. 1. - Centrul Judetean de Cultură i Crea ieș ț
Călăraşi se infiinteaza si functioneaza în baza prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 118/2006
privind  infiintarea,  organizarea  si  desfasurarea  activitatii  asezamintelor  culturale,  aprobata  cu  modificari  si
completari prin Legea nr. 143/2007; a Ordonantei Guvernului nr.21/2007 privind institutiile si companiile de
spectacole sau concerte, precum si desfasurarea activitatii de impresariat artistic; a Legii administraţiei publice
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.”.

Articolul 7 se completeaza şi va avea următorul cuprins: “Art. 7. - Va func iona si in calitate de institutieț
gazda de spectacole, inscris in Registrul National al Artelor Spectacolului, de inând in acelasi timp si Certificatț
de clasificare pentru cinematograful 3D administrat  de institutie.”.

Articolul 15 se completeaza şi va avea următorul cuprins: “Art. 15. - Pune in valoare activele proprii si cele
primite in administrare de la Consiliul Judetean Calarasi.

Articolul 22 se modifica şi va avea următorul cuprins: “Art. 22. - 
a un consiliu administrativ – cu rol deliberativ, infiintat prin decizie a Managerului
b Managerul mai este ajutat de un Director adjunct si  un Contabil-sef 
c Directorul adjunct indeplineste urmatoarele atributii principale:

- elaborează programe de activitate şi le supune spre aprobare managerului instituţiei;
- se ocupă nemijlocit şi concret de un domeniu distinct din activităţile specifice instituţiei, respectiv de

cercetarea, conservarea si  promovarea culturii traditionale; 

- supune  spre  aprobare  măsuri   de  recompensare  a  personalului  de  specialitate  din  subordine,  în
concordanţă cu legislaţia în vigoare; 

- elaboreaza măsuri  considerate necesare pentru buna desfăşurare a activităţii  specifice si  le  supune
aprobarii managerului instituţiei;

- propune managerului institutiei, spre aprobare, organizarea de acţiuni şi manifestări de valorificare a
tradiţiei populare;

- propune  spre  aprobare  managerului  instituţiei  includerea  în  repertoriile  ansamblului  a  pieselor
muzicale şi de dans reprezentative pentru aria locală, zonală şi naţională;

- propune spre aprobare şi răspunde de schimbarea repertoriului muzical şi coregrafic al ansamblului si
al formatiilor proprii;

- asigura participarea la proiecte si schimburi culturale interjudetene, naţionale si internaţionale ;
- raspunde in totalitate de implementarea, coordonarea, desfasurarea si funcţionarea corecta si legala a

tuturor proiectelor ce-i sunt atribuite in responsabilitate de catre conducerea institutiei;
- intocmeste rapoarte periodice cu referire la calitatea si eficienta activitatilor desfasurate de personalul

din subordine si face recomandari pentru imbunatatirea acesteia;
- Coordoneaza organizarea si conservarea si asigura functionarea fondului documentar etnografic (fise,

video,foto) prin  metode clasice si computerizate;
- Raspunde de organizarea si inventarierea materialelor intrate in fondul documentar si a volumelor din

biblioteca de specialitate;
- Raspunde si participa direct la crearea si organizarea bancii de date etnografice, folosind materiale

culese in teren;
- Raspunde de centralizarea si sistematizarea fiselor si a chestionarelor de teren;
- Initiaza, propune si coordoneaza proiectele de cercetare ale institutiei, sprijinind activitati din domeniile

film-foto, cu acordul managerului institutiei;
- Initiaza, propune si coordoneaza proiectele si actiunile cu profil etnografic si folclor ale institutiei, in

scopul conservarii si completarii bancii de date, cu acordul managerului institutiei;
- Coordoneaza si raspunde de valorificarea culturii traditionale a municipiului si judetului Calarasi;
- Coordoneaza si raspunde de realizarea bancii de date si valori culturale al Judetului Calarasi;
- Are  responsabilităti  directe  în  ceea  ce  priveste  Banca  de  Date  Etnografice  a  C.J.C.C.respectând

următoarele prevederi: propune si initiază cu acordul conducerii,  programe si proiecte culturale de
promovare a obiceiurilor si traditiilor specifice zonei Judetului Călărasi; initiază relatii profesionale cu
reprezentantii oficiali ai UAT-utilor din Judetul Călărasi, în vederea îmbogătirii arhivei etnografice a
C.J.C.C.; coordoneaza si participă în mod activ la realizarea proiectelor culturale în parteneriat cu
UAT-urile din Judetul Călărasi, în vederea readucerii la lumină a traditiilor si obiceiurilor specifice



fiecărei  asezări   rurale  din  judet;  coordonează  activitatea  de  promovare  a  Compartimentului  de
Cercetare Etnografică a institutiei,  realizând periodic  materiale  de promovare (texte  scrise  +  foto
relevante) având ca temă obiceiuri  sau traditii specifice Judetului Călărasi. 

d Contabilul efș  al Centrului Judetean de Cultura si Creatie îndeplineşte următoarele atribuţii principale:
- coordonează şi  organizează activitatea  economico-financiara  a  institutiei  si  cea  a Compartimentului

financiar-contabil, buget si a Serviciului achizitii, administrativ, logistica, tehnic, PSI;
- exercită controlul financiar preventiv, în conformitate cu prevederile legale în vigoare;
- organizează şi răspunde de efectuarea înregistrărilor financiar-contabile ale institutiei; 
- coordonează  şi  răspunde  de  aplicarea  procedurilor  de  achizitie  a  bunurilor,  serviciilor,  lucrarilor

necesare institutiei, 
- asigura efectuarea la termen si in cuantumul stabilit de reglementarile fiscale, a varsamintelor curente

bugetului de stat,
- raspunde  de  calitatea  activitatii  financiar-contabile  si  de  corectitudinea  analizelor  economice;  de

calitatea raportarilor si a informarilor realizate de serviciile, compartimentele din subordine,
- raspunde de mentinerea capacitatii de plata a institutiei; de efectuarea corecta si la timp a calculului

drepturilor banesti ale personalului angajat si ale colaboratorilor, persoane fizice sau juridice,
-  raspunde de efectuarea corecta si la timp a obligatiilor de plata sau legate de alte operatiuni financiar-

contabile  prevazute  in  contractele  de  achizitie,  prestari  servicii,  lucrari,  reparatii,  cu  respectarea
conditiilor si termenelor ( plati, garantii etc),

- analizeaza  si  avizeaza  solicitarile  de  achizitii  de  bunuri,  servicii,  lucrari,  propuse  de  angajati  sau
necesare institutiei, in raport de bugetul institutiei si de situatia financiara curenta,

- organizează şi răspunde de efectuarea inventarierilor periodice ale patrimoniului instituţiei;
- propune măsuri pentru îmbunătăţirea activităţii financiar-contabile a instituţiei;
- participă în mod nemijlocit la elaborarea bugetului de venituri şi cheltuieli ale institutiei şi la supunerea

acestuia, spre aprobare, Consiliului Judeţean Călăraşi;
- îndeplineşte  orice  alte  atribuţii  delegate  de  manager  sau  de  catre  ordonatorul  principal  de  credite,

specifice funcţiei pe care o ocupă, conform legii.
- in lipsa Managerului institutiei (concediu de odihna, motive medicale, deplasari in interesul institutiei,

participare  la  cursuri  etc),   contabilul  sef   il  poate  inlocui  pe acesta,  in  urma unei  decizii  pe  care
Managerul o va emite in acest sens.

  Articolul 35 se modifica şi va avea următorul cuprins: “Art. 35. - Serviciul cuprinde 2 compartimente:   
           - Compartimentul Evenimente culturale, Formatii artistice:
            - Compartimentul Arta Cinematografica.”.

  Articolul 40 se completează şi  va avea următorul cuprins: “Art. 40. -  Compartimentul pentru cercetarea,
conservarea si  promovarea culturii traditionale se afla in subordinea directa a directorului adjunct si iniţiază şi
desfăşoară proiecte şi programe culturale în domeniul educaţiei permanente şi a culturii tradiţionale, urmărind cu
consecvenţă: 

a) cercetarea stadiului actual al tradiţiilor şi a creaţiei populare specifice fiecărei zone etnofolclorice a
judeţului;

b) protejarea şi tezaurizarea valorilor reprezentative ale creaţiei populare contemporane constituind banca
de date şi valori; 

c) elaborarea unor programe de valorificare a tradiţiilor locale şi stimularea creativităţii în toate genurile
artei interpretative neprofesioniste;

d) iniţierea unor proiecte de sprijinire şi afirmare a creatorilor şi performerilor tradiţiei şi creaţiei populare
autentice, pentru protecţia acestora împotriva denaturărilor şi falsificărilor; 

e)  elaborarea unor proiecte atractive şi  utile de educaţie permanentă in sensul  cunoa terii  si  păstrariiș
tradi iilor; ț

f)  conservarea  şi  transmiterea  valorilor  morale  i  artistice  ale  comunităţii  locale,  precum  şi  aleș
patrimoniului cultural naţional şi universal; 

       g) păstrarea şi cultivarea specificului zonal; 
       h) stimularea creativităţii şi talentului; 
       i) revitalizarea şi promovarea meseriilor şi îndeletnicirilor tradiţionale şi susţinerea celor care le practică

(meşteri populari şi mici meseriaşi, etc.);
       j) desfăşurarea unor programe adecvate intereselor şi preocupărilor locuitorilor, de petrecere a timpului

liber, valorificând şi obiceiurile tradiţionale din comunitatea respectivă; 
       k) dezvoltarea schimburilor culturale pe plan judeţean, naţional şi international.”.

  Celelalte prevederi ale Regulamentului de Organizare si  Functionare al Centrului Judetean de Cultura si
Creatie Calarasi raman neschimbate.

PRESEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ

Compartiment Guvenanta Corporativa si
Institutii Publice Subordonate



Consilier juridic, Daniela CONSTANTIN


	Sheet1

